
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1993

738
B e s lu it  van 16 d e ce m b e r 1993, h o u d en d e  
w ijz ig in g  van  het R e ch tsp o s it ie b e s lu it  
a d sp ira n t-b e ro e p sb ra n d w e e ro ffic ie re n  in 
ve rb a n d  m et de h e rs tru ctu re rin g  van  de  
o p le id in g  en d e  v o rm in g  van  
b e ro e p sb ra n d w e e ro ffic ie re n , a lsm e d e  w ijz ig in g  
van  het B es lu it rijksexam en  
b ra n d w e e ro p le id in g e n  in ve rb an d  m et de  
in v o e g in g  van de  o p le id in g  in s tru cte u r

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 17 
september 1993, nr. EB93/2202, directoraat-generaal voor Openbare Orde 
en Veiligheid, directie Brandweer;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 en artikel 15 
van de Brandweerwet 1985;

Gezien het advies van het curatorium Rijksbrandweeracademie van 29 
juni 1993, nr. CRBA93/U5;

De Raad van State gehoord (advies van 15 november 1993, nr. 
W04.93.0637);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 7 december 1993, nr. EB93/2864, directoraat-generaal voor Openbare 
Orde en Veiligheid, directie Brandweer en Rampenbestrijding;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiebesluit adspirant-beroepsbrandweerofficieren1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1, onderdeel e, wordt vervangen door:
e. de studie: de opleiding en de vorming tot beroepsbrandweerofficier 

aan de academie die afgerond wordt met het diploma adjunct- 
hoofdbrandmeester, bedoeld in artikel 13 van het Examenreglement 
adjunct-hoofdbrandmeester 1993.

B. In artikel 2, derde lid, wordt «het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602)» 
vervangen door: het Reisbesluit binnenland.

C. In artikel 8 wordt «het diploma hoofdbrandmeester, bedoeld in 
artikel 5 van het Examenreglement hoofdbrandmeester» vervangen door:

Staatsblad 1993 738 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

hehet t ddipiplolommaa  adjadjuncunct-ht-hoooofdfdbrbraanndmdmeeeeststeer, r, bebedoedoeld ld iinn  artikel artikel 1133  vavan n hheet t 
Examenreglement adjunct-hoofdbrandmeester 1993.

D. In artikel 14 vervallen het tweede lid en het cijfer 1. voor de tekst van 
het eerste lid.

ARTIKEL II

In artikel 1, onderdeel b, van het Besluit rijksexamen brandweer- 
opleidingen2 wordt de punt in onderdeel 6 vervangen door een 
puntkomma en wordt na onderdeel 6 een nieuw onderdeel 7 ingevoegd, 
dat als volgt luidt:

7. instructeur.

ARTIKEL III

1. Op de adspirant-beroepsbrandweerofficieren die voor 1 november 
1993 zijn aangevangen met de studie, blijven de artikelen 1, onderdeel e, 
en 8 van het Rechtspositiebesluit adspirant-beroepsbrandweerofficieren 
van toepassing zoals deze luidden voor 1 november 1993.

2. De artikelen 2 tot en met 9 van het Rechtspositiebesluit adspirant- 
beroepsbrandweerofficieren zijn niet van toepassing op de adspirant- 
beroepsbrandweerofficieren die voor 1 januari 1995 zijn aangevangen met 
de studie en bij aanvang van de studie elders in dienst zijn op arbeids
overeenkomst naar burgerlijk recht.

1 Stb. 1988, 241, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 16 december 1993, Stb. 683
2 Stb. 1988, 545

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 januari 1994, nr. 7

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt voor zover 
het:

a. de artikelen I en III betreft, terug tot en met 1 november 1993;
b. het artikel II betreft, terug tot en met 1 augustus 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 16 december 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de dertigste december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317331F
ISSN 0920 • 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 738 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO ELIC H TIN G

Dit besluit strekt tot wijziging van het Rechtspositiebesluit adspirant- 
beroepsbrandweerofficieren en het Besluit rijksexamen brandweer- 
opleidingen.

a. Rechtspositiebesluit adspirant-beroepsbrandweerofficieren

In 1990 is het onderzoek naar het beroepsprofiel van de brandweer- 
officier in Nederland afgerond. Eén van de conclusies van dit onderzoek 
was dat de inhoud en de structuur van de officiersopleidingen niet 
optimaal aansluiten op de beroepspraktijk. Als gevolg van de resultaten 
van dit onderzoek die bij circulaire van de Minister van Binnenlandse 
Zaken van 15 juni 1990, nr. EB90/356/6, aan alle betrokkenen kenbaar zijn 
gemaakt, zijn de officiersopleidingen aan een beschouwing onderworpen. 
Dit heeft ertoe geleid dat de opleiding tot beroepsbrandweerofficier die 
gegeven wordt aan de Rijksbrandweeracademie en die neergelegd is in de 
Regeling Rijksbrandweeracademie, met ingang van de op 1 november 
1993 startende opleiding is herzien.

In de vorige situatie werden studenten opgeleid tot het niveau hoofd
brandmeester. De studie geschiedde in de vorm van een voltijdsopleiding 
en duurde negentien maanden. De adspirant-brandweerofficieren kregen 
voor de volledige periode van negentien maanden een tijdelijke 
aanstelling bij de directie Brandweer van het Ministerie van Binnenlandse 
Zaken.

In de nieuwe structuur is gekozen voor een splitsing van de voltijds- 
officiersopleiding aan de Rijksbrandweeracademie in een voltijdsopleiding 
op het niveau adjunct-hoofdbrandmeester en een deeltijdopleiding op het 
niveau hoofdbrandmeester. Na het behalen van het diploma adjunct- 
hoofdbrandmeester treden de studenten in dienst van een gemeentelijke 
of een regionale brandweer. De ervaring die wordt opgedaan in de functie 
van adjunct-hoofdbrandmeester is mede van belang voor het volgen van 
de opleiding op het niveau van hoofdbrandmeester. Deze opleiding vindt 
via deeltijdonderwijs en zelfstudie plaats.

De consequentie van de herstructurering van de officiersopleiding aan 
de Rijksbrandweeracademie is dat de periode waarin de studenten een 
rechtspositionele verbintenis met het Ministerie van Binnenlandse Zaken 
hebben, is teruggebracht van negentien naar twaalf maanden, overeen
komend met de duur van de opleiding adjunct-hoofdbrandmeester.

De gemeenten en de regionale brandweren die een volgens de nieuwe 
structuur opgeleide adjunct-hoofdbrandmeester in dienst nemen, zullen 
voor de periode dat betrokkene feitelijk niet beschikbaar is voor dienstuit
oefening bij de gemeente of de regionale brandweer omdat dan het 
gedeelte van de opleiding voor hoofdbrandmeester aan de Rijks
brandweeracademie wordt gevolgd, een financiële vergoeding van het 
Ministerie van Binnenlandse Zaken ontvangen. Deze vergoeding zal 
kostendekkend zijn indien de desbetreffende brandweerfunctionaris 
ingeschaald is op grond van het Rangenbesluit rijksbrandweerpersoneel, 
te weten salarisschaal 8, salarisnummer 0. Bovendien is in deze 
vergoeding begrepen een gemiddeld bedrag voor de kosten die gemaakt 
worden in het kader van het reizen tussen het woonadres en de Rijks
brandweeracademie.

Dit besluit strekt ertoe het Rechtspositiebesluit adspirant- 
beroepsbrandweerofficieren allereerst in overeenstemming te brengen 
met de geherstructureerde officiersopleidingen. Bovendien is van de 
gelegenheid gebruik maakt genoemd besluit op een enkel punt van 
technische aard te wijzigen.

Staatsblad 1993 738 3



  

 

 

 

 
 

 

  

 

BBiijj  bbeslesluit uit vvan an 2244  fefebbruruaariri  11999933  ((SSttbb..  11999933,,  114433))  iiss  met met inganingang g vvaann  11  aappriril l 
1993 het Algemeen Rijksambtenarenreglement op een zodanige wijze 
aangepast dat niet langer personeel in rijksdienst wordt genomen op 
arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht. Tot 1 januari 1995 bestaat de 
mogelijkheid de met ingang van 1 april 1993 nog bestaande arbeidsover
eenkomsten naar burgerlijk recht om te zetten in ambtelijke aanstellingen. 
Artikel I juncto artikel III, tweede lid, van het onderhavige besluit strekt 
ertoe het Rechtspositiebesluit adspirant-beroepsbrandweerofficieren in 
overeenstemming te brengen met deze systematiek.

b. Besluit rijksexamen brandweeropleidingen

In artikel 1, onderdeel b, van het Besluit rijksexamen brandweer
opleidingen is bepaald welke aanvullende brandweeropleidingen met een 
examen van rijkswege worden afgesloten. Bij artikel II van dit besluit 
wordt aan de in dit artikellid opgesomde opleidingen de opleiding 
instructeur toegevoegd. Hiermee wordt de zorg die het Rijk heeft voor de 
kwaliteit van deze opleiding tot uitdrukking gebracht.

Aan artikel II is in artikel IV, onder b, terugwerkende kracht verleend tot 
en met 1 augustus 1993. De reden hiervoor is dat op die datum de 
opleiding instructeur is gestart.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 738 4


	stb-1993-738



